
14 Recife, terça-feira, 17 de outubro de 2023 CotidianoFOLHAdePERNAMBUCO

Colégio Cognitivo aparece entre as melhores
escolas privadas do Estado, enquanto Colégio
de Aplicação da UFPE lidera entre as públicas

Enem: escolas 
de Pernambuco 
entre maiores notas

Mirabilandia: análise vê irregularidades
ACIDENTE EM PARQUE

MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO
PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 017/2023 – PREGÃO (ELETRÔNICO) Nº 004/2023, 
SRP 003/2023. Objeto Nat.: VEÍCULOS. Objeto Descri: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE VEICULOS VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE BOM 
CONSELHO-PE. O valor global estimado é de R$1.641.731,65 (UM MILHÃO SEISCENTOS E QUARENTA E 
UM MIL COM SETECENTOS E TRINTA E UM REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS. A sessão pública de 
processamento do Pregão acontecerá, conforme especificado, site: www.portaldecompraspublicas.com.br - 
INÍCIO DAS PROPOSTAS:17/10/2023 10:00, LIMITE PARA IMPUGNAÇÃO:25/10/2023 14:00, LIMITE PARA 
ESCLARECIMENTOS:25/10/2023 14:00, LIMITE P/RECEBIMENTO DE PROPOSTAS:27/10/2023 08:00, 
ABERTURA DAS PROPOSTAS:27/10/2023 09:15, - MODO DE DISPUTA: ABERTO, BENEFÍCIO ME/EPP: 
DESEMPATE, CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MAIOR DESCONTO. TEMPO DE DISPUTA: Durará dez 
minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos 
dois minutos do período de duração da sessão pública. Referência de tempo: Horário de Brasília. LOCAL PARA 
RETIRADA DO EDITAL E SEUS ANEXOS: O edital completo será disponibilizado para consulta e cópia na 
internet no endereço: www.portaldecompraspublicas.com.br – ID do processo  nº 235676, e no site da 
Prefeitura Municipal de Bom Conselho, www.bomconselho.pe.gov.br/licitacoes - MAIS INFORMAÇÕES: Na 
sala da CPL e equipe de pregão no endereço situada à Rua Vidal de Negreiros, 43 – Centro – Bom Conselho - 
PE, através do tel.: (87) 3771-4705 ou pelo e-mail: cplbomconselho@gmail.com, no horário de 08:00 às 12:00 
horas de segunda a sexta feira. - Mais informações podem ser obtidas diretamente na sede do Órgão, conforme 
dados acima. Bom Conselho, 17 de outubro de 2023. Franklin S. Tenório - Pregoeiro.

P ernambuco tem quatro uni-
dades de ensino entre as
50 com as maiores notas

do Exame Nacional do Ensino Mé-
dio (Enem), de acordo com o Insti-
tuto Nacional de Estudos e Pes-
quisas Educacionais Anísio Teixei-
ra (Inep). As informações, que não
eram reveladas há três anos, foram
obtidas pelos pesquisadores Paulo
Vivas, Murilo Vasconcelos e Mateus
Prado, da edtech AIO Educação.

“A pesquisa é importante para
trazer transparência dos dados pú-
blicos sobre a educação no Ensino
Médio”, afirmou Prado, um dos
responsáveis pelo estudo intitula-
do “Análise da evolução e dispari-
dades nas notas do Enem: uma
abordagem de transparência de
dados para comparação de escola e
perfil socioeconômico dos alunos”.

Na lista, as duas unidades de en-
sino pernambucanas mais bem co-
locadas são da rede pública. No
26º lugar nacional e primeiro no
ranking estadual está o Colégio de
Aplicação da Universidade Federal
de Pernambuco (UFPE), com média
de 711,10, seguido pela Escola de

Aplicação do Recife da Universi-
dade de Pernambuco (UPE), em
30º geral, com 707,35. O Colégio de
Aplicação da Universidade Federal
de Viçosa (UFV) é a escola pública
mais bem posicionada (20º lugar). 

Melhor unidade
da rede privada

A melhor escola privada de Per-
nambuco segundo os dados do
Inep é o Colégio Cognitivo (Uni-
dade Boa Viagem), no Recife, em
32º, com média de 705,05, e tam-
bém com outra unidade (Casa For-
te) do grupo ocupando a 34ª posi-
ção, com 703,97. 

Completando o top 15 de Per-
nambuco estão o Colégio Núcleo -
Jaqueira (80º), Colégio Equipe
(111º), Colégio Eximius (175º), Co-
légio Núcleo - Boa Viagem (247º),
Colégio Fazer Crescer (331º), Ple-
nus Colégio e Curso (369º), Colégio
GGE - Boa Viagem (374º), Colégio
GGE  (565º), Colégio Santa Maria
(623º), Colégio das Damas (657º) e
Colégio Motivo - Casa Forte (660º)
Todos da rede privada. 

PE é o 2º melhor
do Nordeste

No recorte regional, o Nordeste
está em segundo em proficiência
no Enem, atrás apenas do Sudes-
te. Pernambuco é o segundo es-
tado mais bem colocado, em sex-
to geral, abaixo apenas do Ceará,
em quarto. A liderança na lista é
do Rio de Janeiro.

A primeira colocação geral ficou
com o colégio Farias Brito, do
Ceará, com média de 776,66. O se-
gundo lugar é do Fibonacci Co-
légio, de Minas Gerais, com
736,64, seguido pelo Colégio Alfa
Cem Bilíngue, do Rio de Janeiro,
em terceiro, com 735,81 - todas
privadas. 

ANA BEATRIZ VENCESLAU

Em atuação conjunta, equipes
do Procon e do Crea realizam uma
avaliação de documentos do Mi-
rabilandia, em Olinda, onde um

grave acidente aconteceu no final
do mês passado. Na análise,
são evidenciadas irregularidades
como a ausência de documentos
solicitados e ainda a presença de
assinatuas ilegíveis.

Com a análise do Crea, algumas
irregularidades foram encontrata-
das e comunicadas ao parque na úl-
tima terça-feira. Agora, o prazo
para respostas se estende por 30
dias, a contar do recebimento. En-
tre os problemas, segundo o secre-
tário executivo de Justiça e Pro-
moção dos Direitos do Consumidor,
Anselmo Araújo, está a ausência na
transparência de informações sobre
quem assinou os laudos de manu-
tenção do brinquedo onde o aci-
dente aconteceu.

“Recebemos a documentação
com laudos subscritos por alguém
que não conseguimos identificar
quem era. Tinha rubrica (assina-
tura abreviada), mas não tinha a
função. Não tinha também um

Dados sobre escolas com
maiores notas no Enem foram
obtidos por pesquisadores da

edtech AIO Educação

JANNOON028/FREEPIK.COM

ARTE: FOLHA PE

TOP 15 DAS ESCOLAS PRIVADAS DE PERNAMBUCO COM AS MAIORES
NOTAS NO ENEM

1 - Colégio Cognitivo - Boa Viagem 32º 705,05

2 - Colégio Cognitivo - Casa Forte 34º 703,97

3 - Colégio Núcleo - Jaqueira 80º 688,24

4 - Colégio Equipe 111º 682,53

5 - Colégio Eximius 175º 672,38

6 - Colégio Núcleo - Boa Viagem 247º 667,03

7 - Colégio Fazer Crescer - 331º 661,23

8 - Plenus Colégio e Curso - Petrolina 369º 658,86

9 - GGE Boa Viagem 374º 658,51

10 - GGE Payssandu 565º 650,34

11 - Colégio Santa Maria 623º 648,10

12 - Colégio das Damas 657º 647,25

13 - Colégio Motivo - Casa Forte 660º 647,13

14 - Colégio da Imaculada Conceição - Serra Talhada 717º 645,05

15 - Colégio 3º Milênio - Limoeiro 741º 644,26

Brasil Média

documento de identidade, nem o
nome legível de quem assinou os
laudos de manutenção. Isso não
oferece segurança para saber
quem assinou o documento, se foi
uma pessoa habilitada ou não”,
afirma.

Gerente de fiscalização do Crea,
Nailson Pacelli reforça a dificul-
dade que a equipe teve no mo-
mento de explorar os documen-
tos. “Após o acidente, fomos soli-
citar os primeiros documentos e
eles responderam aos questiona-
mentos. Apresentaram docu-
mentos e, em alguns, a gente teve
dificuldade de entender qual era
a participação do responsável téc-
nico, por isso fizemos uma série
de recomendações”, diz.

O que diz o 
Mirabilandia

O parque disse que “apresentou
tempestivamente a documentação
exigida pelo Procon” e que o pedi-
do em conjunto com o Crea “de es-
clarecimentos adicionais em relação
aos documentos inicialmente apre-
sentado, da apresentação de docu-
mentação complementar, e do
atendimento de recomendações,
visando a concessão de maior se-
gurança dos equipamentos para
reabertura do Mirabilandia fossem
observadas, concedendo o prazo de
30 dias úteis para resposta, o qual
se exaurirá em 24/11/2023, e que
será devidamente observado”.

D4Sign 2da233e0-0486-40f2-8961-68127c240e2c - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



Sport e Juventude fizeram jogo de muita transpiração e pouca inspiração. No fim, Leão saiu no lucro

Recife, terça-feira, 17 de outubro de 2023
esportes@folhape.com.br -

15 Esportes(81) 3425-5858 FOLHAdePERNAMBUCO
26 27 34 36 60QUINA 6267LOTERIAS 01 02 03 04 06 07 09 10 11 14 16 19 21 22 23LOTOFÁCIL 2930 Col. 1 Col. 2

3
Col. 3

7
Col. 4

0
Col. 5

8
Col. 6

5
Col. 7

2
Col. 1 Col. 2 Col. 3 Col. 4 Col. 5 Col. 6 Col. 7SUPER SETE  459

9
DUPLA  SENA 2581 10 13 18 19 20 26 04 16 18 24 30 441º sorteio: 2º sorteio:

PREFEITURA MUNICIPAL DE TACARATU

Aviso de Licitação
PROCESSO LICITATÓRIO 057/2023, PREGÃO ELETRONICO 009/2023; objeto: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA GESTÃO DA FROTA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES DO MUNICÍPIO DE TACARATU-
PE, INCLUINDO SISTEMA INFORMATIZADO WEB, CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTOS 
PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM O FORNECIMENTO DE PEÇAS E 
ACESSÓRIOS, SERVIÇOS DE MECÂNICA, ELÉTRICA GERAL, FUNILARIA, SUSPENSÃO, PINTURA, AR 
CONDICIONADO, REBOQUE, VIDRAÇARIA, CAPOTARIA, TAPEÇARIA, RETIFICA, MANUTENÇÃO DE 
PNEUS, ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO, Valor máximo admitido R$ 2.110.646,16 (dois milhões 
cento e dez mil seiscentos e quarenta e seis reais e dezesseis centavos); julgamento ABERTO, critério 
MENOR PERCENTUAL DESCONTO, Limite para acolhimento de Proposta 27/10/2023 ás 09:00hs, Data da 
Sessão: 27/10/2023 às 09:30hs. O Edital completo e seus anexos estarão disponíveis para consulta e cópia 
na internet nos endereços www.tacaratulicitacoes.com.br e no site www.tacartu.pe.gov.br/transparência.

Tacaratu/PE, 10 de outubro de 2023.

Lucas Labela de Carvalho
Pregoeiro

EXÉRCITO BRASILEIRO
COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS
DA 7ª REGIÃO MILITAR

Pregão nº 20/2023 – CRO/7
Comissão Regional de Obras da 7ª Região Militar

OBJETO: Reparação da Rede de Esgoto do Hospital de Guarnição de João 
Pessoa (HguJP).

Onde se lê 20/10/2023 leia-se 23/10/2023.

MÁRCIO LEANDRO ALVES DE ARÊDES – Ten Cel
Ordenador de Despesas da CRO/7

AVISO DE EDITAL

MINISTÉRIO DA
DEFESA

Edital de Leilão Público nº 0020/0223 CPA/RE
A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna público aos 
interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda, constante do anexo II, 
deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se encontra(m), imóvel (is) recebido (s) em garantia, 
nos contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária, de propriedade da CAIXA. O Edital de Leilão 
Público - Condições Básicas, do qual é parte integrante o presente aviso de Venda, estará à disposição 
dos interessados de 19/10/2023 até 22/11/2023, em horário bancário, nas Agências da CAIXA em todo 
território nacional, no site www.tonialleiloes.com.br e no escritório do (a) leiloeiro (a) ANDRESSA SEDREZ 
TERRES TONIAL FERREIRA, no endereço Rua Félix da Cunha 755 conjunto 504, centro, Pelotas - RS, 
CEP 96010-000, Telefones (53) 3272-2140, 99117-3727, 99125-9564, 98412-7872, no horário de segunda a 
sexta-feira, das 09:00 às 11:30 e 13:30 às 18:00hs, e-mail andressatonialferreira@gmail.com. O Edital estará 
disponível também no site: www.caixa.gov.br/imoveiscaixa. O 1° Leilão realizar-se-á no dia 20/11/2023, às 
10h (horário de Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 2° Leilão no dia 23/11/2023, às 10h 
(horário de Brasília), ambos exclusivamente no site do leiloeiro www.tonialleiloes.com.br.

CEMAB – CN MANUTENÇÃO PARA ALIENAÇÃO DE BENS

AVISO DE VENDA

MINISTÉRIO DA 
FAZENDA

Em “jogo de seis pontos” contra Juventude,
Sport empata no fim, segura concorrente e
mantém vice-liderança na Série B

SPORT ARRANCA
PONTO PRECIOSO

Thiago Couto; Reginaldo, Danilo Boza, Zé Marcos e

Alan Ruschel; Jean Irmer, Vini Paulista (Luis Mandaca),

Jadson e Nenê (Ruan); David (Erick) e Gabriel Taliari.

Técnico: Thiago Carpini

Denis, Ewerthon, Alisson Cassiano. Sabino e

Felipinho; Fabinho (Peglow), Felipe (Fábio Matheus) e

Jorginho (Diego Souza); Edison Negueba (Edinho),

Alan Ruiz e Vagner Love (Fabrício Daniel). Técnico:
Enderson Moreira

XX
Juventude Sport 

Local: Alfredo Jaconi (Caxias do Sul/RS)

Árbitro: Savio Pereira Sampaio (DF) Assistentes:
Kleber Lucio Gil (SC) e Lucas Costa Modesto (DF)

Gols: Danilo Boza, aos 13’ do 1T, Gabriel Taliari,

aos 16’ do 2T (JUV); Alan Ruiz, aos 40’ do 1T e

Edinho, aos 48’ do 2T (SPT) Cartões amarelos:

Reginando, Nenê, Alan Ruschel, Jean Irmer (JUV);

Alisson Cassiano, Fabinho, Jorginho, Sabino (SPT)

2 2
YURI TEIXEIRA

S alvo pelo gongo. No famo-
so “jogo de seis pontos”, o
Sport conseguiu arrancar

um ponto do Juventude, ontem,
pela 32ª rodada, em Caxias do Sul.
Em duelo atrapalhado pela chuva,
o Leão ficou no 2x2 com o clube
gaúcho e manteve a vice-liderança
da Série B do Campeonato Brasi-
leiro. Agora, o Rubro-negro soma 56
pontos, enquanto o Papo foi a 55 e
está duas posições abaixo. Dois
pontos separam o time dirigido por
Enderson Moreira do Guarani, pri-
meira equipe fora do G4. 

Muita transpiração,
pouca inspiração

Com o gramado do Alfredo Jaco-
ni encharcado, Juventude e Sport fi-
zeram um primeiro tempo de mui-
ta transpiração e pouca inspiração.
A bola parada e os chutes de fora da
área tomaram conta do duelo. O
Leão, mais uma vez, começou um
compromisso nesta Série B dor-
mindo. Logo aos 13 minutos, Nenê
cavou falta pela esquerda. Na bati-
da, o próprio camisa 10 cobrou
com maestria e Danilo Boza subiu
mais que a zaga para fazer 1x0. 

O Sport só veio acordar na parti-
da depois dos 30 minutos. Primei-
ro, Vagner Love viu a zaga do Ju-
ventude se atrapalhar e ficou cara
a cara com Thiago Couto. Com um

leve toque, o centroavante tentou
marcar de cobertura, mas viu o go-
leiro fazer a defesa. Aos 40 minutos,
no entanto, Alan Ruiz empatou.
Após corte da zaga mandante, o ar-
gentino chutou firme de fora da
área para igualar o placar. Seis mi-
nutos mais tarde, Love teve outra
grande chance para ajudar o Rubro-
negro, mas bateu pênalti de forma
displicente, parando em fácil defe-
sa de Thiago Couto. 

No segundo tempo, o Juventude
se aproveitou mais uma vez da
bola parada. Em nova falta cobrada
por Nenê, Gabriel Taliari cabeceou
no canto de Denis, aos 16, para re-
colocar os donos da casa em van-
tagem. Como resposta, Felipe qua-
se empatou em chute de fora da
área, aos 24. Edinho, por outro
lado, teve sorte melhor. Aos 48, re-
cebeu de Fabrício Daniel em velo-
cidade para deixar tudo igual no
Sul. Em seguida, o camisa 11 chegou
a virar a partida, mas o gol foi anu-
lado pela arbitragem. 

PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDADO

Aviso de Licitação
Processo nº 023/2023. Comissão: Pregão. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 
– REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2023 – TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM. 
Objeto Descr.: aquisição de material de construção, visando atender às necessidades da 
Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Obras e Serviços Públicos, pelo período de 12 
(doze) meses. Valor máximo aceitável: R$ 827.894,86 (oitocentos e vinte e sete mil e 
oitocentos e noventa e quatro reais e oitenta e seis centavos). DATA E HORÁRIO DA 
SESSÃO DE ABERTURA: 31/10/2023, às 09h00min. O edital Poderá ser obtido no sítio 
http://bnccompras.com. Mais informações através do e-mail cplcondadope1@gmail.com ou 
do telefone 81-3642-1031.

Condado, 16 de outubro de 2023

Manuel Soares de Lucena Neto
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA (PE)

Ato Aviso de Licitação
Processo Administrativo nº 066/2023, Processo Licitatório 051/2023, Tomada de Preços nº 
007/2023 - Sessão dia 01/11/2023 – às 09h00min. Natureza do objeto: Obras e serviços de 
Engenharia. Descrição do objeto: é selecionar, entre as empresas participantes, a proposta mais 
vantajosa, de "Menor Preço Global", para REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA 
PROFESSOR MARIANO FREIRE NO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA/PE. Valor máximo 
admitido R$ 463.490,21. Edital e informações na sede provisória da Prefeitura, na Praça 
Cel. Jeremias Parente de Sá, nº 21, centro, Terra Nova (PE).  Fone/Fax: 0**87-3892-
1336/1011. E-mail: licitacoespmtn@gmail.com e no site do Município, através do link 
https://www.terranova.pe.gov.br/licitacoes.

Terra Nova (PE), DAT 16/10/2023

Jane Cleide Pereira de Souza
Presidente da CPL

6962 63 71 77 83 87 95 96 9907 08 09 27 30 33 36 52 55 56LOTOMANIA 2534

DIVULGAÇÃO/@SPORTRECIFE

D4Sign 2da233e0-0486-40f2-8961-68127c240e2c - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



Após empatar com Venezuela em Cuiabá, Seleção Brasileira encara
Uruguai com missão de conquistar bom resultado para amenizar críticas

EM CL ÁSSICO, PRESSÃO POR
RESULTADO POSITIVO CRESCEU

Gabriel Jesus, que substituirá Richarlison, formará setor ofensivo com Rodrygo, Vinícius Júnior e Neymar

16 Recife, terça-feira, 17 de outubro de 2023 EsportesFOLHAdePERNAMBUCO

BOA VISTA

OTIMO APART BEM LOCAL-

I ZADO (BOA VISTA) R$

250.000, 00. PODENDO SER

FINANCIADO. TRAT. FONE

98158-5959 

OTIMO APART BEM LOCAL-

I ZADO (BOA VISTA) R$

250.000, 00. PODENDO SER

FINANCIADO. TRAT. FONE

98158-5959 

ENCRUZILHADA
LP 243 - APTO   PROX.  DE  TU -
DO,  COM   55M C/ 1 QTO, SL,
COZ, WC SOC,  1 VG, R$ 170
MIL,  ACEIT. FINANC, MARQUE
SUA VISITA,  F. 91919003/98696-
7550/ 3037-5200 

PARNAMIRIM
LP 2138 APARTAM. C /  6 9
M ,  2  QUARTS, VA R, SALA
PARA 02 AMBIENTES, COZ.,
ARMAR., WC SOCIAL E WC
SERVIÇO, 1  VAGA, ELEVA -
DOR, PISCINA, SALÃO DE
FESTA, PLAY, MARQUE
SUA VISITA, R$ 400 MIL,
ACEITAMOS FINANCIAM.,
LIGAR TELEFO NES: 99191-
9003/986967550 CRECI 9355J

GRACAS

LP 309 APARTAMENTO C/

130 M, 3 QUARTOS, 1 SUITE,

SALA PARA 02 AMBIENTES,

VAR., COZ., AREA DE SERV,

WC SOC, DCE, TODO COM

ARM., 1 VG, ELEV., R$ 350 MIL,

AC. FINANC., TELEFONES -

991919003/986967550 CRECI

9355J

BOA VISTA

ALUGO APARTAMENTO
PROXIMO CATÓ LICA, 3
Q UA RTO S . VA L O R  R $
1.500,00. LIGAR TELEFO -
NE.98158-5959.

VITORIA DE
SANTO ANTAO

APARTAMENTO MOBILIA -
DO COM PISCINA. VALOR
MENSAL R$ 1.400,00. LIGAR
TELEFONES.9.8817-3755/
9.9782-7084

APARTAMENTO MOBILIA -
DO COM PISCINA. VALOR
MENSAL R$ 1.400, 00. LIGAR
FONES. 9.8817-3755/ 9.9782-
7084

CARUARU
APARTAMENTO MOBILIA -
DO NO BAIRRO UNIVER-
SITARIO POR R$ 1.000, 00.
LIGAR TELEFONES. 9.8817-
3755/ 9.9782-7084.

APARTAMENTO MOBILIA -
DO NO BAIRRO UNIVERSI-
TARIO POR R$ 1.000, 00.
LIGAR FONES. 9.8817-3755/
9.9782-7084.

CANDEIAS
02 PAVIMENTOS, 04 QTS,
TERRENO 15X30. EXCE-
LENTE LOCALIZACAO.
NEG. URG. F.(81) 9.9704-5593

JARDIM PIEDADE
3QTS, SENDO 1 SUITE. 100
M. AV: COM. R$550MIL. F. (81)
9. 9704-5593.

3QTS, SENDO 1 SUITE. 100
M. AV: COM. R$550MIL. F. (81)
9. 9704-5593.

BARRA DE
JANGADA

EM CURCURANA 25 X 20,
500 M QUADRADO, MURA -
DO, ATERRADO NEG. URG.
R$200MIL. (81) 9.9704-5593

EM CURCURANA. 2.880 M
QUADRADO- 8 LOTES JUN-
 TOS, 350 M - ONIBUS. R$350
MIL. F. (81) 9. 9704-5593.

BARRA DE
SIRINHAÉM

B. DE SIRINHAEM. 24X35,
APOS BEIRA MAR. NEG.
URG. LOTEAMENTO MAR-
TINANDA SOL F.(81)9.9704-
5593.

BEIRA MAR, 13X47. NEG.
URG. R$ 270 MIL. FONE: (81)
9.9704-5593.

CANDEIAS

12X30. RUA ABDO CABUS.
MURADO E ATERRADO. R$
270 MIL. (81) 9.9704-5593.

ALUGO TERRENO 15X30,
RUA PROX. A IGREJA DOS
MORMONS, A 60M DAS 3
FAIXAS. R$ 2 MIL. FONE:(81)
9.9704-5593.

2014M QUADRADOS. ES-
QUINA BOAS RES, 350M
DA AV: COM. R$1.500, 00
(UM MILHAO E QUINHEN-
TOS MIL) F.(81)9.9704-5593.

2014M QUADRADOS. ES-
QUINA BOAS RES, 350M
DA AV: COM. R$1.500, 00
(UM MILHAO E QUIN-
HETOS MIL) F.(81)9.9704-
5593.

54X30. 1, 5KM DA AV. COM-
ERCIAL. RUA RIO BONITO.
R$400MIL. F.(81)9.9704-5593.

54X30. 1, 5KM DA AV. COM-
ERCIAL. RUA RIO BONITO.
R$400MIL. F.(81)9.9704-5593.

33X30X24. 1° PARAL. 3 FA -
ROIS. LIGAR F. (81)9.9704-
5593.

ESTETICA BELEZA

SPA DOS PÉS A DOMICÍLIO,
FALAR COM DEUSA FONE:
81 9.8360.0071

Apartamentos
IMÓVEIS

Vendem-se

A N U N C I E  C O N O S C O
( 8 1 )  3 4 2 5  5 8 3 1   /   5 8 8 2Fo l h a d e P e r n a m b u c o Classificados

����������������	
�����������	
��������������������������
�����
��������	
�������������� ������!�"#�$%��&'"!�(��)*

�������	
���&���������� ������!�"#�$%��&'"!�(��)*�+)'� , (�����- .%/0(.1
��������	
�������
�������������������
���
�����
�
��������������� !���������
"#�
�����$���%
�#	�����&&'&�(������!!
)�*�����)����������+������,���-�$���"�	���.���"����������"���/01���2
������	�������3��
��"��"
2����.�����2��4��
�2-���
�����	
�	���	���������������
�3����������"�����	����
����567&'+58����"
9��:8������49���������"��
��	�
������ ��� �(�45(, (��-���
�����������+-�����1��6��(��;����<�5=6'==6���+===&(':������"�����	��0��"����"�
���"
������������>��	������
"�����?@�
���	�"�	��	��:7+='+:=&8���
��	��������(�45(.�7�%�8�9-���
������
��
-�::�;#��������  !6:&=68!�(=����������A�B�9��������-��;
;�-������9�����
��-��:�;���������=!'67&:677'(
87�������9���
�����	
�+�.7.6'� , (��.5(�.1�����������C�
��
9������������
������<�&==*=>?#=@�D.��"�����"����
��"��"������"��
����"����"������
�.���"�����
"�����
������"��"������
�����"�2���(��"���
��	�����������	
����
>E��
���"��"��
�F����
#2�������"
"�C	�������G����"���"�����
	���
�����@������&=!�����&=7�= H�	��4���������	������"��>���
���	��!&�5!H�	��4�����������
2�"
2����' �=8H�	��4�������������������
��	�����&����2
��"��"
���	��G�	
�C�
����
���
���	�
��I���
"��	������2��
	����
�����*��"����J�������!=7 �����@�
����	�����	�
�������������@����	��"����
�C�
��	�
��@��"���	���K���������+������0'� ���%5 (7���.��.7 /540.����="*>?"��������� �(A����B(%7 .0����:.��.7C����%
D4. . .E�%6��F*�0#2��������	�6�L��	�������4"���G�	�������I��������"�	��	��������2�>�����.�����������"��6�����
����3�B�� �
�
"��"������
�
��� ��
����� �
���	��	��B4�	��
9��	������D���
�����	
�+�.7.6'� , (��.5(�.1����������
C�
��
9������������
������<���!*?G>#>�� D	����"�����	���
���
"����"�������2��"�����
�������
�����
�.���"����	�
�
���"�2���)�����"�����	����"6�:8��M:��	����
�567&'+58F*�
�0�(0C��E �%��5(.0��5�  � ,�����%5 (7H (���.���(0��( .6�
%
(�7� �%%.��%����E. 7(5(E. ���� 0�(0C������������30(����	�2����������	��"��������
"��NNN6��������
����6��6@��
��5.�(�'. �.���54���7.AC����5�%%, (.�E. .�0(�� .AC�����5.�.%7 ���&�'� .%����(�/5(�����0�(0C�6�� �.����E.B.���7�
�����.(%�5���(AI�%��������.��J�:��������D�����������������
�����O�NNN6��������
����6��6@�6�0�����>E��
�����"��6�&&( 77=('=!!�D=:6:=:7'P*�P:':�(='F6

ELEIÇÕES SINDICAIS 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE INSCRIÇÃO DAS CHAPAS
A Comissão Eleitoral para as Eleições Gerais 2023 do SINDFORT-PE - SINDICATO DOS 
TRABALHADORES VIGILANTES EMPREGADOS DE EMPRESAS DE TRANSPORTE 
DE VALORES E ESCOLTA ARMADA DO ESTADO DE PERNAMBUCO (CNPJ: 
23.963.074/0001-29) comunica que a Chapa 02, protocolou no dia 11/10/2023, pedido 
de substituição dos candidatos impugnados, a saber: 

 será substituído por MARCIO CESAR GUIMARÃES; 

MARCOS HENRIQUE MELO DA SILVA por  

 Fica aberto o prazo de 
impugnação de 05 (cinco) dias (de 17/10 a 21/10/23), assegurado o direito de defesa, no 
prazo de 02 (dois) dias, na forma prevista no Art. 56 do Estatuto Social. Recife/PE, 17 de 
outubro de 2023. ALEXSANDRO FERREIRA DA SILVA, JAMERSON AUGUSTO DE 
ARAÚJO e ANDERSON BARBOSA MACIEL – COMISSÃO ELEITORAL.

CLOVES JOSÉ DOS SANTOS 
JÚNIOR MAXLANDRO MANOEL 
DA SILVA por PEDRO PAULO VASCONCELOS DE OLIVEIRA E SILVA; MARCELO DA 
SILVA OLIVEIRA por ROSENILDO DOS SANTOS FERREIRA JUNIOR; CRISTIANO 
JOSÉ DE LIMA ALBUQUERQUE por GERALDO CESAR DE ARAUJO FERREIRA; 

YAN CARLOS SILVA ARRUDA; SÉRGIO 
DOIA DA SILVA por GERMANDO DE ALMEIDA; e, RENATO CARLOS SANTOS DE 
OLIVEIRA por LEONARDO MUNIZ DE SOUZA DO NASCIMENTO.

COMPANHIA EXCELSIOR DE SEGUROS
CNPJ/MF Nº 33.054.826/0001-92   

NIRE: 26.3.0001024-1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam convocados os senhores acionistas para a Assembleia Geral Extraordinária a 

ser realizada no dia 31 de outubro de 2023, às 10h00, na sede social da Companhia, 

na Avenida Marquês de Olinda nº 175, bairro do Recife, Recife/ PE, para deliberar 

sobre a seguinte ordem do dia:

1. Distribuição da Reserva de Lucros da Companhia referente aos anos anteriores; e

2. Outros assuntos de interesse da sociedade.

Recife, 10 de outubro de 2023. 

Luciano de Petribu Bivar
Presidente do Conselho de Administração.

Apartamentos

IMÓVEIS

Alugam-se

Serviços
DIVERSOS

Profissionais

Casas
IMÓVEIS

Vendem-se

A o lado da Argentina, o
Uruguai está na lista das
seleções que, levando em

consideração o aspecto técnico,
possui mais chances de complicar
a Seleção Brasileira nas Elimina-
tórias Sul-Americanas da Copa do
Mundo de 2026. Esse status não
mudou e, a julgar pelo empate da
Canarinho em 1x1 com a Vene-
zuela, na Arena Pantanal, na ro-
dada passada, a pressão por um re-
sultado positivo perante a Celeste
aumentou. Ainda que não perca
para os uruguaios desde 2001, o
Brasil teve um exemplo recente de
que um histórico positivo perante
um adversário não é suficiente
para sair vencedor.

Brasil com três
modificações

A Seleção terá três modifica-
ções para encarar os uruguaios.
Duas delas envolvendo novatos na
equipe. Lesionado, o lateral-di-
reito Danilo dá lugar a Yan Couto.
Na esquerda, por opção técnica,
Carlos Augusto fará a estreia com
a camisa amarelinha na vaga de
Guilherme Arana.

“Eles tiveram que passar por
um funil estreito. Tem ninguém
por casualidade. Nem Carlos Au-
gusto, nem Yan Couto. Yan tem
uma trajetória nas categorias de
base e está fazendo um grande
campeonato na Espanha. Estava
sendo monitorado há muito tem-
po. Carlos também. Salvo engano,

teve o interesse da seleção italia-
na em naturalizá-lo. São dois jo-
gadores que merecem vestir a ca-
misa da Seleção, mostraram qua-
lidade nos treinamentos. Yan en-

trou bem contra a Venezuela e a
expectativa é positiva em cima
deles”, afirmou o técnico Fernan-
do Diniz.

A outra mudança é na frente. Vi-

vendo jejum de gols, Richarlison
será substituído por Gabriel Je-
sus. O atacante do Arsenal for-
mará o setor ofensivo com Ro-
drygo, Vinícius Júnior e Neymar. 

VITOR SILVA/CBF

Santiago Mele; Nandez, Ronald Araújo, Cáceres e

Piquerez; Ugarte, Valverde, De la Cruz, Pellistri;

Brian Rodríguez e Darwin Núñez. Técnico:
Marcelo Bielsa

Ederson; Yan Couto, Marquinhos, Gabriel

Magalhães e Carlos Augusto; Casemiro, Bruno

Magalhães e Neymar; Vinícius Júnior, Rodrygo e

Gabriel Jesus. Técnico: Fernando Diniz

XX
Uruguai Brasil

Local: Centenário (Montevideu-URU)

Horário: 21h

Árbitro:Alexis Herrera (VEN). Assistentes:
Alberto Ponte e Antoni García (ambos da VEN).

VAR: Juan Soto (VEN)

Transmissão: Globo (TV aberta), SporTV (TV

por assinatura) e Globoplay (streaming).

Fernando Diniz x
Marcelo Bielsa

O clássico sul-americano colo-
cará frente a frente dois treinado-
res com estilo de jogo considerado
ofensivo. Isso porque o Uruguai é
comandado pelo argentino Mar-
celo Bielsa, profissional que ins-
pirou trabalhos como o do espa-
nhol Pep Guardiola, técnico do
Manchester City.

“Espero um jogo difícil, com as
duas equipes procurando o pro-
tagonismo. Tem a característica de
Bielsa, que todo mundo conhece,
e a minha também todos sabem.
Tem tudo para ser disputado. É um
clássico de grande rivalidade há 73
anos, desde a final no Maracanã,
em 1950. De fato, tem esse brilho
especial jogar aqui no Centenário
e isso mexe com todo mundo”,
concluiu.

WILLIAM TAVARES

D4Sign 2da233e0-0486-40f2-8961-68127c240e2c - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 16 de October de 2023, 23:45:32

Publicidade Legal pdf
Código do documento 2da233e0-0486-40f2-8961-68127c240e2c

Assinaturas
EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO LTDA:01935632000100
Certificado Digital
fabiohenrique@folhape.com.br
Assinou

Eventos do documento

16 Oct 2023, 23:44:48
Documento 2da233e0-0486-40f2-8961-68127c240e2c criado por FABIO HENRIQUE MARQUES DO COUTO
(6acccc55-f69f-4107-a856-a984348d1ac8). Email:fabiohenrique@folhape.com.br. - DATE_ATOM:
2023-10-16T23:44:48-03:00

16 Oct 2023, 23:45:03
Assinaturas iniciadas por FABIO HENRIQUE MARQUES DO COUTO (6acccc55-f69f-4107-a856-a984348d1ac8).
Email: fabiohenrique@folhape.com.br. - DATE_ATOM: 2023-10-16T23:45:03-03:00

16 Oct 2023, 23:45:17
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO
LTDA:01935632000100 Assinou Email: fabiohenrique@folhape.com.br. IP: 201.18.98.155
(20118098155.host.telemar.net.br porta: 43268). Dados do Certificado: CN=EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO
LTDA:01935632000100, OU=videoconferencia, OU=22121066000172, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, L=RECIFE, ST=PE, O=ICP-Brasil, C=BR. - DATE_ATOM: 2023-10-16T23:45:17-03:00

Hash do documento original
(SHA256):66c3bf3ffd1ed12ffbe8aeb5d1d05e401832a8ae045f4741a81c1815f8b25b60
(SHA512):9cd110428187758486d2e4c0dd4212ca054c0d2df4e5f449567400576850e94d30fdc9b97b7c3b6f58515b58cb467ee7c1c9834aa71ca47ba7482cd46ad1694b

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2023-10-16T23:45:42-0300




